MONTE REGALI 24 OCTOBRIS 1554 ¹.

In puerorum institutionem serio incumbunt socii.—Laborum et industriae fructus.—Christiana virtutum exempla ab ipsis pueris edita.—Aliqui horum ad Societatem afficiuntur.—Aliis etiam proximis datur opera.—Templum aedificatur.—Inter haec prospera vicarius monteregalensis nostris unus sese opponit et molestiam affert.

[†]
Jhus. Maria.

Pax Christi. Molto Rdo. in Christo Padre. Per altri mi ricordo hauer scritto a V. P. particolarmente in longo l' informatione del procedere nostro et dell'i essercitij di questo nostro nuouo collegio di Montereal, tanto circa li scholari, come del legere della dottrina christiana nell' hospitale, et del predicare nell' abatia de santo Crasto alle monache, et del frutto che si aspettaua, tanto nel vno come nell' altro ²; però, per non dar fastidio a V. R. P., non me distendirò in scriuere quello in particolare che già habbiamo scritto, se non solamente in summa, per informar a V. R., et dar occasione di ricordarsi quello, che già habbiamo scritto. Però quanto alli scholari, V. R. saprà che perseueriamo nelli medesimi essercitij, cioè in legere et insegnare con tutta la diligentia che si può la dottrina christiana, et le cose più necessarie di sapere a ogni christiano; non però lassando con tutto questo de insegnare et aiutare ancora in lettere humane a quelli che son capaci. Et è cosa di ringratiar a nostro Segnor, che li figlioli de trei et quattro anni vanno per la strada, quando nescano della

¹ Ex autographo in vol. E, duplice folio, n. 95, prius 191.—Usus est hac epist. POLANCO, t. IV, pag. 225-226, n. 505 et seqq.

² Vide epist. 834, pag. 245.

schola, interrogando luno a laltro la dottrina christiana et l' articuli della fede, doue che prima non si sentaua se non biastemi et ingiurie luno al altro. Et dipoi alle case loro insegnano alli loro padri et madre il credo, e la salue regina, et li comandamenti, et riprendeno quando sentino biastimare, giurare o dir altra ingiuria, dicendo che non giurino, perchè il maestro non vuole. Et di questo li padri et madre, gloriandose, se ridono; anchora che più presto doueriano piangere, considerando la miseria e ignorantia loro, perchè sonno insegnati dalli suoi figlioli quelle cose, le quale loro erano tenuti a insegnare alli suoi figlioli. E questo ci contano quando l' interrogiamo ad alcunij, si sanno il credo, la salue regina o li comandamenti, e ci dicono: Padre, noi non sapeuamo queste cose, ma ora con la gratia del Signore ci insegnano li nostri figlioli. Et di questo noi ringratiamo al Signore; perchè, non solamente si espetta frutto nelli figlioli, ma anchora nelli suoi padri e madre per mezo loro, perchè, acciò sappia V. R., penso che non siano forse trenta persone che sapesseno lo credo: già della salue regina vniuersalmente non se uergognano dirlo, che non la sanno, et così anchora nella chiesa, quando sentino messa, doue che prima se uergognauano ingenochiarise con dua genochia in terra, ora se uergognano alcuni di stare in quel modo, vedendo li suoi figlioli stare con tutti due i ginocchi in terra in tutta la messa; et di questo si edificano molto alcuni, perchè è cosa insolita in queste bande. Laudato sia Iddio, dal qual procede, et al qual si deue referire omne quod bonum est. Vno habbiamo riceuuto alla Compagnia, et son duei che desiderano, e hanno pregato assai per essere receuuti; ma per non hauere anchora l' età, non son stati pigliati, et tutti tre sonno delli principali della città. Alcuni altri son venuti a pregare che pigliassimo li suoi figli per seruire nel collegio, dicendo che non desiderauano altro, se non che stassero con noi; ma noi ci siamo escusati con dire, che non pigliamo alcuno per seruire, perchè non erano a proposito nostro.